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O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano
(IF Goiano) Campus Rio Verde, por meio da Diretoria de Pós-Graduação,
Pesquisa e Inovação, no uso de suas atribuições, torna público a retificação no
presente Edital, para seleção de Monitores de Laboratório, de acordo com o
disposto no presente Edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

O Programa é voltado para os estudantes de cursos técnicos, de graduação ou
de pós-graduação do IF Goiano – Campus Rio Verde e tem como objetivos
favorecer a qualidade das aulas práticas das disciplinas dos cursos técnicos e
de graduação e promover o crescimento no desempenho acadêmico dos
discentes. Visa também repor vagas em ambientes que ocorreram vacância ou
com novas demandas justificadas. Além disso, pretende-se favorecer as
políticas de permanência de discentes no Campus, com a finalidade de
contribuir para a formação de recursos humanos no IF Goiano.

2. CRONOGRAMA GERAL DO PROCESSO SELETIVO

Na Tabela 01 encontra-se o cronograma, com as datas das etapas do Processo
Seletivo. Esclarecimentos poderão ser obtidos no e-mail
(monitoria.dpgpi@gmail.com).
Tabela 01. Cronograma geral do processo seletivo.

ONDE SE LÊ:ONDE SE LÊ:

3. DAS VAGAS

Serão oferecidas 41 (quarenta e um) bolsas de Monitorias de Laboratório,
conforme Tabela 02.

Tabela 02. Distribuição das bolsas de Monitorias de Laboratório.

Laboratório Agroenergia e Fruticultura



1 vaga Supervisor(a) Fernando Higino de Lima e Silva
(fernando.higino@ifgoiano.edu.br)

1 vaga

Laboratório Análise de Alimentos e Leites

Supervisor(a)
Priscila Alonso dos Santos
(priscila.santos@ifgoiano.edu.br)

1 vaga
Laboratório Análise de Solo e Tecido Foliar

Supervisor(a) José Milton Alves (jose.milton@ifgoiano.edu.br)

1 vaga

Laboratório Anatomia Vegetal

Supervisor(a)

Sebastião Carvalho .V. Filho
(sebastiao.vasconcelos@ifgoiano.edu.br)
Valdnéa Casagrande Dalvi
(valdnea.dalvi@ifgoiano.edu.br)

1 vaga

Laboratório Biomoléculas e Bioensaios

Supervisor(a)

Raphaela Gabri Bitencourt
(raphaela.bitencourt@ifgoiano.edu.br)
Polyana Fernandes Pereira
(polyanafernandes@ifgoiano.edu.br)

1 vaga

Laboratório Bioquímica e Genética

Supervisor(a)
Fábio Henrique Dyszy (fabio.dyszy@ifgoiano.edu.br)
Maria Andréia Corrêa Mendonça
(maria.andreia@ifgoiano.edu.br)

1 vaga

Laboratório Cultura de Tecidos Vegetais

Supervisor(a)

Aurélio Rubio Neto (aurelio.rubio@ifgoiano.edu.br)
Fabiano Guimarães Silva
(fabiano.silva@ifgoiano.edu.br)
Fernando Higino de Lima e Silva
(fernando.higino@ifgoiano.edu.br)

1 vaga
Laboratório Ecofisiologia e Produtividade Vegetal 

Supervisor(a) Alan Carlos Costa (alan.costa@ifgoiano.edu.br)

1 vaga

Laboratório Ecologia, Evolução e Sistemática de Vertebrados

Supervisor(a)
Alessandro Ribeiro de Morais
(alessandro.morais@ifgoiano.edu.br)
Janio Cordeiro Moreira (janio.moreira@ifgoiano.edu.br)

1 vaga
Laboratório Entomologia

Supervisor(a) Pablo da Costa Gontijo (pablo.gontijo@ifgoiano.edu.br)

1 vaga
Laboratório Estruturas

Supervisor(a) Michel Macedo Alves (michell.alves@ifgoiano.edu.br)

1 vaga
Laboratório Experimentação Artísticas (LEA)

Supervisor(a) Aline Ditomaso (aline.ditomaso@ifgoiano.edu.br)

1 vaga

Laboratório Física Geral

Supervisor(a)

Gustavo Quereza de Freitas
(gustavo.quereza@ifgoiano.edu.br)
Salmon Landi Junior (salmon.landi@ifgoiano.edu.br)
Tiago Clarimundo Ramos (tiago.ramos@ifgoiano.edu.br)

1 vaga
Laboratório Fitotecnia 

Supervisor(a) Lucas Anjos de Souza (lucas.anjos@ifgoiano.edu.br)

1 vaga
Laboratório Instalações Elétricas e Energias Renováveis

Supervisor(a) João Areis Ferreira Barbosa (joao.areis@ifgoiano.edu.br)

1 vaga

Laboratório Materiais de Construção Civil

Supervisor(a)
Bacus de Oliveira Nahime
(bacusnahime@ifgoiano.edu.br)

1 vaga

Laboratório Materiais e Nanomateriais Aplicados

Supervisor(a)
Eloíza da Silva Nunes Viali
(eloiza.nunes@ifgoiano.edu.br)



Wesley Renato Viali (wesley.viali@ifgoiano.edu.br)

1 vaga

Laboratório  Mecânica dos Solos

Supervisor(a)
Flávio Hiochio Sato (flavio.sato@ifgoiano.edu.br)
Charles Pereira Chaves
(charles.chaves@ifgoiano.edu.br)

1 vaga

Laboratório Mecânica e Mecanização Agrícola

Supervisor(a)
João Cleber Modernel da Silveira
(joao.silveira@ifgoiano.edu.br)

1 vaga

Laboratório Metabolismo e Genética da Biodiversidade

Supervisor(a)
Layara Alexandre Bessa (layara.bessa@ifgoiano.edu.br)
Luciana Cristina Vitorino
(luciana.vitorino@ifgoiano.edu.br)

1 vaga

Laboratório Metabolismo Vegetal e Ecotoxicologia

Supervisor(a)

Fernanda dos Santos Farnese
(fernanda.farnese@ifgoiano.edu.br)
Paulo Eduardo de Menezes Silva
(paulo.menezes@ifgoiano.edu.br)

1 vaga

Laboratório Microbiologia Agrícola

Supervisor(a)
Edson Luiz Souchie (edson.souchie@ifgoiano.edu.br)
Luciana Cristina Vitorino
(luciana.vitorino@ifgoiano.edu.br)

1 vaga

Laboratório Microbiologia Aplicada 

Supervisor(a)
Leandro Pereira Cappato
(leandro.cappato@ifgoiano.edu.br)

1 vaga

Laboratório Microscopia

Supervisor(a)

Maria Andréia Corrêa
Mendonça (maria.andreia@ifgoiano.edu.br)
Valdnéa Casagrande Dalvi
(valdnea.dalvi@ifgoiano.edu.br)

1 vaga

Laboratório Microscopia Vegetal

Supervisor(a)
Maria Andréia Corrêa Mendonça
(maria.andreia@ifgoiano.edu.br)

1 vaga
Laboratório Pavimentação e Transporte

Supervisor(a) Philippe Barbosa Silva (philippe.silva@ifgoiano.edu.br)

1 vaga

Laboratório Plantas Daninhas

Supervisor(a)
Adriano Jakelaitis (adriano.jakelaitis@ifgoiano.edu.br)
Renata Pereira Marques
(renata.marques@ifgoiano.edu.br)

1 vaga

Laboratório Poluição de Solos

Supervisor(a)
Rafael Marques Pereira Leal
(rafael.leal@ifgoiano.edu.br)

1 vaga
Laboratório Pós-Colheita de Produtos Vegetais

Supervisor(a) Osvaldo Resende (osvaldo.resende@ifgoiano.edu.br)

1 vaga

Laboratório Prototipagem (IFMarker)

Supervisor(a)
Márcio Antônio Ferreira Belo Filho
(marcio.belo@ifgoiano.edu.br)

1 vaga

Laboratório Química de Produtos Naturais 

Supervisor(a)
Cássia Cristina Fernandes
(cassia.alves@ifgoiano.edu.br)

1 vaga

Laboratório Saneamento e Meio Ambiente

Supervisor(a)

Andriane de Melo Rodrigues
(andriane.melo@ifgoiano.edu.br)
Bruno de Oliveira Costa Couto
(bruno.couto@ifgoiano.edu.br)
Edio Damasio da Silva Junior



(edio.damasio@ifgoiano.edu.br)

1 vaga

Laboratório Sanidade Animal

Supervisor(a)
Jéssika Mara Martins Ribeiro
(jessika.ribeiro@ifgoiano.edu.br)

1 vaga
Laboratório Sementes

Supervisor(a) Juliana de Fátima Sales (juliana.sales@ifgoiano.edu.br)

1 vaga

Laboratório Setor de Avicultura

Supervisor(a)
Fabiana Ramos dos Santos
(fabiana.santos@ifgoiano.edu.br)

1 vaga

Laboratório Sistemática e Ecologia Vegetal e Herbário

Supervisor(a)
Gisele Cristina de Oliveira Menino
(gisele.menino@ifgoiano.edu.br)

1 vaga

Laboratório Tecnologia de Cereias, Amido e Derivados 

Supervisor(a)
Mayra Conceição Martins Peixoto
(mayra.martins@ifgoiano.edu.br)

1 vaga

Laboratório Informática do DPGPI

Supervisor(a)
Frederico Antônio Loureiro Soares
(frederico.soares@ifgoiano.edu.br)

1 vaga

Laboratório Biologia Animal

Supervisor(a)

Fabio Martins Vilar de Carvalho
(fabio.carvalho@ifgoiano.edu.br)
Lauro Bücker Neto (lauro.bucker@ifgoiano.edu.br)
Lia Raquel de Souza Santos (lia.santos@ifgoiano.edu.br)

1 vaga

Laboratório Bromatologia e Nutrição Animal

Supervisor
(a)

Kátia Cylene Guimarães
(katia.guimaraes@ifgoiano.edu.br)
Fabiana Ramos dos Santos
(fabiana.santos@ifgoiano.edu.br)

1 vaga
Laboratório Análise Sensorial de Alimentos

Supervisor(a) Mariana Buranelo Egea (mariana.egea@ifgoiano.edu.br)

LEIA-SE:LEIA-SE:

3. DAS VAGAS

Serão oferecidas 43 (quarenta e três) bolsas de Monitorias de Laboratório,
conforme Tabela 02.

Tabela 02. Distribuição das bolsas de Monitorias de Laboratório.

1 vaga

Laboratório Agroenergia e Fruticultura

Supervisor(a)
Fernando Higino de Lima e Silva
(fernando.higino@ifgoiano.edu.br)

1 vaga

Laboratório Análise de Alimentos e Leites

Supervisor(a)
Priscila Alonso dos Santos
(priscila.santos@ifgoiano.edu.br)

1 vaga
Laboratório Análise de Solo e Tecido Foliar

Supervisor(a) José Milton Alves (jose.milton@ifgoiano.edu.br)

1 vaga

Laboratório Anatomia Vegetal

Supervisor(a)

Sebastião Carvalho .V. Filho
(sebastiao.vasconcelos@ifgoiano.edu.br)
Valdnéa Casagrande Dalvi
(valdnea.dalvi@ifgoiano.edu.br)

Laboratório Biomoléculas e Bioensaios

Raphaela Gabri Bitencourt



1 vaga Supervisor(a) (raphaela.bitencourt@ifgoiano.edu.br)
Polyana Fernandes Pereira
(polyanafernandes@ifgoiano.edu.br)

1 vaga

Laboratório Bioquímica e Genética

Supervisor(a)
Fábio Henrique Dyszy (fabio.dyszy@ifgoiano.edu.br)
Maria Andréia Corrêa Mendonça
(maria.andreia@ifgoiano.edu.br)

1 vaga

Laboratório Cultura de Tecidos Vegetais

Supervisor(a)

Aurélio Rubio Neto (aurelio.rubio@ifgoiano.edu.br)
Fabiano Guimarães Silva
(fabiano.silva@ifgoiano.edu.br)
Fernando Higino de Lima e Silva
(fernando.higino@ifgoiano.edu.br)

1 vaga
Laboratório Ecofisiologia e Produtividade Vegetal 

Supervisor(a) Alan Carlos Costa (alan.costa@ifgoiano.edu.br)

1 vaga

Laboratório Ecologia, Evolução e Sistemática de Vertebrados

Supervisor(a)
Alessandro Ribeiro de Morais
(alessandro.morais@ifgoiano.edu.br)
Janio Cordeiro Moreira (janio.moreira@ifgoiano.edu.br)

1 vaga
Laboratório Entomologia

Supervisor(a) Pablo da Costa Gontijo (pablo.gontijo@ifgoiano.edu.br)

1 vaga
Laboratório Estruturas

Supervisor(a) Michel Macedo Alves (michell.alves@ifgoiano.edu.br)

1 vaga
Laboratório Experimentação Artísticas (LEA)

Supervisor(a) Aline Ditomaso (aline.ditomaso@ifgoiano.edu.br)

1 vaga

Laboratório Física Geral

Supervisor(a)

Gustavo Quereza de Freitas
(gustavo.quereza@ifgoiano.edu.br)
Salmon Landi Junior (salmon.landi@ifgoiano.edu.br)
Tiago Clarimundo Ramos (tiago.ramos@ifgoiano.edu.br)

1 vaga
Laboratório Fitotecnia 

Supervisor(a) Lucas Anjos de Souza (lucas.anjos@ifgoiano.edu.br)

1 vaga
Laboratório Instalações Elétricas e Energias Renováveis

Supervisor(a) João Areis Ferreira Barbosa (joao.areis@ifgoiano.edu.br)

1 vaga

Laboratório Materiais de Construção Civil

Supervisor(a)
Bacus de Oliveira Nahime
(bacusnahime@ifgoiano.edu.br)

1 vaga

Laboratório Materiais e Nanomateriais Aplicados

Supervisor(a)
Eloíza da Silva Nunes Viali
(eloiza.nunes@ifgoiano.edu.br)
Wesley Renato Viali (wesley.viali@ifgoiano.edu.br)

1 vaga

Laboratório  Mecânica dos Solos

Supervisor(a)
Flávio Hiochio Sato (flavio.sato@ifgoiano.edu.br)
Charles Pereira Chaves
(charles.chaves@ifgoiano.edu.br)

1 vaga

Laboratório Mecânica e Mecanização Agrícola

Supervisor(a)
João Cleber Modernel da Silveira
(joao.silveira@ifgoiano.edu.br)

1 vaga

Laboratório Metabolismo e Genética da Biodiversidade

Supervisor(a)
Layara Alexandre Bessa (layara.bessa@ifgoiano.edu.br)
Luciana Cristina Vitorino
(luciana.vitorino@ifgoiano.edu.br)

Laboratório Metabolismo Vegetal e Ecotoxicologia

Fernanda dos Santos Farnese



1 vaga Supervisor(a) (fernanda.farnese@ifgoiano.edu.br)
Paulo Eduardo de Menezes Silva
(paulo.menezes@ifgoiano.edu.br)

1 vaga

Laboratório Microbiologia Agrícola

Supervisor(a)
Edson Luiz Souchie (edson.souchie@ifgoiano.edu.br)
Luciana Cristina Vitorino
(luciana.vitorino@ifgoiano.edu.br)

1 vaga

Laboratório Microbiologia Aplicada 

Supervisor(a)
Leandro Pereira Cappato
(leandro.cappato@ifgoiano.edu.br)

1 vaga

Laboratório Microscopia

Supervisor(a)

Maria Andréia Corrêa
Mendonça (maria.andreia@ifgoiano.edu.br)
Valdnéa Casagrande Dalvi
(valdnea.dalvi@ifgoiano.edu.br)

1 vaga

Laboratório Microscopia Vegetal

Supervisor(a)
Maria Andréia Corrêa Mendonça
(maria.andreia@ifgoiano.edu.br)

1 vaga
Laboratório Pavimentação e Transporte

Supervisor(a) Philippe Barbosa Silva (philippe.silva@ifgoiano.edu.br)

1 vaga

Laboratório Plantas Daninhas

Supervisor(a)
Adriano Jakelaitis (adriano.jakelaitis@ifgoiano.edu.br)
Renata Pereira Marques
(renata.marques@ifgoiano.edu.br)

1 vaga

Laboratório Poluição de Solos

Supervisor(a)
Rafael Marques Pereira Leal
(rafael.leal@ifgoiano.edu.br)

1 vaga
Laboratório Pós-Colheita de Produtos Vegetais

Supervisor(a) Osvaldo Resende (osvaldo.resende@ifgoiano.edu.br)

1 vaga

Laboratório Prototipagem (IFMarker)

Supervisor(a)
Márcio Antônio Ferreira Belo Filho
(marcio.belo@ifgoiano.edu.br)

1 vaga

Laboratório Química de Produtos Naturais 

Supervisor(a)
Cássia Cristina Fernandes
(cassia.alves@ifgoiano.edu.br)

1 vaga

Laboratório Saneamento e Meio Ambiente

Supervisor(a)

Andriane de Melo Rodrigues
(andriane.melo@ifgoiano.edu.br)
Bruno de Oliveira Costa Couto
(bruno.couto@ifgoiano.edu.br)
Edio Damasio da Silva Junior
(edio.damasio@ifgoiano.edu.br)

1 vaga

Laboratório Sanidade Animal

Supervisor(a)
Jéssika Mara Martins Ribeiro
(jessika.ribeiro@ifgoiano.edu.br)

1 vaga
Laboratório Sementes

Supervisor(a) Juliana de Fátima Sales (juliana.sales@ifgoiano.edu.br)

1 vaga

Laboratório Setor de Avicultura

Supervisor(a)
Fabiana Ramos dos Santos
(fabiana.santos@ifgoiano.edu.br)

1 vaga

Laboratório Sistemática e Ecologia Vegetal e Herbário

Supervisor(a)
Gisele Cristina de Oliveira Menino
(gisele.menino@ifgoiano.edu.br)

Laboratório Tecnologia de Cereias, Amido e Derivados 



1 vaga Supervisor(a) Mayra Conceição Martins Peixoto
(mayra.martins@ifgoiano.edu.br)

1 vaga

Laboratório Informática do DPGPI

Supervisor(a)
Frederico Antônio Loureiro Soares
(frederico.soares@ifgoiano.edu.br)

1 vaga

Laboratório Biologia Animal

Supervisor(a)

Fabio Martins Vilar de Carvalho
(fabio.carvalho@ifgoiano.edu.br)
Lauro Bücker Neto (lauro.bucker@ifgoiano.edu.br)
Lia Raquel de Souza Santos (lia.santos@ifgoiano.edu.br)

1 vaga

Laboratório Bromatologia e Nutrição Animal

Supervisor
(a)

Kátia Cylene Guimarães
(katia.guimaraes@ifgoiano.edu.br)
Fabiana Ramos dos Santos
(fabiana.santos@ifgoiano.edu.br)

1 vaga
Laboratório Análise Sensorial de Alimentos

Supervisor(a) Mariana Buranelo Egea (mariana.egea@ifgoiano.edu.br)

1 vaga

Laboratório Águas e Efluentes

Supervisor(a)
Suzana Maria Loures de Oliveira Marcionilio
(suzana.loures@ifgoiano.edu.br)

1 vaga

Laboratório Produtos de Origem Animal

Supervisor(a)
Marco Antônio Pereira da Silva
(marco.antonio@ifgoiano.edu.br)

Rio Verde, 25 de setembro de 2023

Assinado eletronicamente             
Dr. Frederico Antonio Loureiro Soares

Gerente de Pesquisa e Inovação 
IF Goiano – Campus Rio Verde 
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